Edital nº 08/2019

Retificação do Edital n°01/2019 - Mobilidade Acadêmica Externa

Segunda Edição - 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, torna público a retificação ao Edital n°01/2019 Mobilidade Acadêmica
Externa - Segunda Edição – 2019

1. Edital n°01/2019 - Mobilidade Acadêmica Externa - Segunda Edição - 2019

1.1 Onde se lê no Edital n°01/2019 - Mobilidade Acadêmica Externa - Segunda Edição - 2019:

8.2.1 - Candidatos selecionados à transferência externa:

a)  Cópia simples do CPF e RG;

b) Cópia simples do Histórico Escolar do Curso de Graduação que frequenta, atualizado;

f)  Cópia simples do Certificado de Conclusão de Curso do Ensino Médio;

g)  Cópia simples da certidão de nascimento, casamento ou divórcio;

h)  Cópia simples do título de eleitor;

j) Cópia simples do certificado de reservista ou documento equivalente, para brasileiros do sexo masculino,
com idade entre 18 e 45 anos;

8.2.2 - Candidatos classificados a ingresso de diplomados:

a) Cópia simples do CPF e RG;

b) Cópia simples frente e verso do Histórico Escolar do Curso de Graduação, completo;

c) Cópia simples frente e verso do Diploma de Graduação;

d) Cópia simples da certidão de nascimento, casamento ou    divórcio;

e)  Cópia simples do título de eleitor;

g) Cópia simples do certificado de reservista ou documento equivalente, para brasileiros do sexo masculino,

com idade entre 18 e 45 anos;

i) cópia do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

8.2.3 – Candidatos classificados ao reingresso:

a) Cópia simples do CPF e RG;

b) Histórico Escolar e Certificado de Conclusão de Curso do Ensino Médio - Cópia simples;

c) Cópia simples da certidão de nascimento, casamento ou divórcio;

d) Cópia simples do título de eleitor;

f) Cópia simples do certificado de reservista ou documento equivalente, para brasileiros do sexo masculino,
com idade entre 18 e 45 anos;

Leia-se no Edital n°01/2019 - Mobilidade Acadêmica Externa - Segunda Edição - 2019:

8.2.1 - Candidatos selecionados à transferência externa:

a)  Apresentar a original e entregar uma cópia simples do CPF e RG;

b) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do Histórico Escolar do Curso de Graduação que

frequenta, atualizado;

f)  Apresentar a original e entregar uma cópia simples do Certificado de Conclusão de Curso do Ensino

Médio;

g)  Apresentar a original e entregar uma cópia simples da certidão de nascimento, casamento ou divórcio;

h)  Apresentar a original e entregar uma cópia simples do título de eleitor;

j)  Apresentar a original e entregar uma cópia simples do certificado de reservista ou documento

equivalente, para brasileiros do sexo masculino, com idade entre 18 e 45 anos;

8.2.2 - Candidatos classificados a ingresso de diplomados:

a) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do CPF e RG;

b) Apresentar a original e entregar uma cópia simples frente e verso do Histórico Escolar do Curso de

Graduação, completo;

c) Apresentar a original e entregar uma cópia simples frente e verso do Diploma de Graduação;

d) Apresentar a original e entregar uma cópia simples da certidão de nascimento, casamento ou    divórcio;

e) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do título de eleitor;

g) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do certificado de reservista ou documento

equivalente, para brasileiros do sexo masculino, com idade entre 18 e 45 anos;

i) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do
Ensino Médio.

8.2.3 – Candidatos classificados ao reingresso:

a) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do CPF e RG;

b) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão de

Curso do Ensino Médio;

c) Apresentar a original e entregar uma cópia simples da certidão de nascimento, casamento ou divórcio;

d) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do título de eleitor;

f) Apresentar a original e entregar uma cópia simples do certificado de reservista ou documento equivalente,

para brasileiros do sexo masculino, com idade entre 18 e 45 anos;

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2019.

Rochele da Silva Santaiana
Pró-Reitora de Ensino